

DESCRIÇÃO: Flocos de milho moídos para cobertura de empanados.

CÓDIGO: 01051015

REGISTRO: Isento, segundo RDC 27, de 06/08/2010, e RDC 240 de 26/07/2018, ANVISA categoria 4300151

COMPOSIÇÃO: Milho amarelo degerminado (99,998%), corante natural de urucum* (0,002% como bixina). **Não contém glúten.**
*de acordo com item 6.2.1 da IN 211/2023 – Alimentos a base de cereais – flocos de milho

Não fortificada com ferro e ácido fólico (isenta da obrigatoriedade segundo RDC 604, de 10 de fevereiro de 2022, “Parágrafo único. Esta Resolução não se aplica aos seguintes produtos: I - farinha de biju; II - farinha de milho flocada ou flocos de milho pré-cozidos;...”)

ALERGÊNICOS: Isento, segundo RDC 727/2022.

STATUS GMO: Não é geneticamente modificado conforme Decreto nº 4680, de 24 de abril de 2003.

GRANULOMETRIA*

Peneira (mesh)	Abertura (mm)	% de Retenção**
20	0,850	máximo 1,5%
35	0,425	30 - 60 %
60	0,250	15 - 35 %
80	0,180	10 - 25 %
Fundo		mínimo 5 %

*análise realizada a cada lote de produto

**a manipulação excessiva do produto pode alterar a granulometria final.

CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

<i>Escherichia coli</i> *	máx. 10 UFC/g
<i>B. cereus</i> ** presuntivo	máx. 10 ² UFC/g
<i>Salmonella</i> **	ausência em 25 g

De acordo com RDC 724/2022 e IN n°161/2022, item 19a

*análise realizada a cada lote de produto

**monitoramento anual

MATÉRIAS ESTRANHAS*

Fragmentos de insetos indicativos de falhas das Boas Práticas	≤ 50 (unidades/50g)
Areia ou cinzas insolúveis em ácido	≤ 1,5%
Ácaros mortos	≤ 5 (unidade/alíquota)

De acordo com RDC 623 de 09/03/2022

*monitoramento anual

CONTAMINANTES*

METAIS	
Arsênio	≤ 0,3 mg/kg
Chumbo	≤ 0,2 mg/kg
Cádmio	≤ 0,1 mg/kg
MICOTOXINAS	
Aflatoxinas (B1+B2+G1+G2)	≤ 20 µg/kg
Desoxinivalenol (DON)	≤ 1000 µg/kg
Fumonisina (B1+B2)	≤ 1500 µg/kg
Ocratoxina A	≤ 10 µg/kg
Zearalenona	≤ 150 µg/kg

De acordo com RDC 722/2022 e IN 160/2022

*monitoramento anual

CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS*

Umidade máximo 14,0 %

*análise realizada a cada lote de produto

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS*

Aspecto pequenos flocos **Sabor** característico

Cor laranja **Odor** característico

*análise realizada a cada lote de produto

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

	100 g
Valor energético (kcal)	338
Carboidratos (g)	79
Açúcares totais (g)	0
Açúcares adicionados (g)	0
Proteínas (g)	5,6
Gorduras totais (g)	0,1
Gorduras saturadas (g)	0
Gorduras trans (g)	0
Fibras alimentares (g)	3,4
Sódio (mg)	13

EMBALAGEM: Sacos de polietileno atóxico, devendo constar a quantidade do produto, data de fabricação, validade, número do lote. Peso líquido: 18kg.

TRANSPORTE: Deve ser feito em veículo totalmente seco, que não transporte junto outros materiais que possam contaminar o produto, ao abrigo da chuva, luz e poeira.

CONSERVAÇÃO: O produto deve ser conservado em local seco, fresco, ao abrigo da luz solar, longe de produtos com odores fortes. Validade: 12 meses, na embalagem original não violada.

IMAGEM DO PRODUTO



REVISÕES

Data	Revisão	Alteração
10/12/2020	07	Alterado características microbiológicas, status GMO e inserido foto
23/09/2021	08	Inseridos padrões para contaminantes e matérias estranhas, e frequência das análises
09/06/2022	09	Tabela nutricional, atualização da legislação de referência para matéria estranha RDC 623 de 09/03/2022 e para enriquecimento RDC 604 / 2022
09/09/2022	10	Tabela nutricional, atualização da legislação de referência para rotulagem RDC 727/2022, microbiologia RDC724/2022, contaminantes RDC 722/2022
13/04/2023	11	Descrição, tabela nutricional, retirada referência à RDC 604/2022. Inserido código do produto
19/07/2023	12.1	Composição, descrição